
Obsah

Obsah
Seznam  zk ra tek ................................................................................................................. 10
Seznam  správních se n á tů ................................................................................................10
Slova ú v o d em ..................................................................................................................... 11

Z á k o n  č. 3 3 7 /1 9 9 2  Sb .,
o  sp rá v ě  d a n í a  p o p la t k ů ........................................................................................... 13

ČÁ ST PRVNÍ -  O becná u sta n o v en í.........................................................................  13
§ 1 Rozsah působnosti.................................................................................................. 13

K §  1 ..........................................................................................................................  14
§ 2 Základní zásady daňového řízení........................................................................  18

K § 2 ..........................................................................................................................  19
§ 3 Úřední ja zy k .............................................................................................................. 40

K § 3 .................................................................................................. :...................... 40
§ 4 Místní příslušnost......................................................................................................42

К § 4 ..........................................................................................................................  44
§ 5 Dožádání a delegace................................................................................................. 50

K § 5 ..........................................................................................................................  51
§ 6 Daňové subjekty........................................................................................................53

К § 6 ..........................................................................................................................  54
§ 7 Osoby zúčastněné na řízení.....................................................................................55

К  § 7 ............................................................................................................................ 55
§ 8 Svědci a osoby přezvědné........................................................................................58

К  § 8 ..........................................................................................................................  59
§ 9 Způsobilost к jednání.............................................................................................. 64

K § 9 ..........................................................................................................................  64
§ 10 Zastupování............................................................................................................... 67

K §  10 ........................................................................................................................  68
§11 Vyloučení ze zastupování........................................................................................74

K §  11 ........................................................................................................................  74
§ 12 Protokol o ústním jednání...................................................................................... 75

К § 1 2 ........................................................................................................................  76
§13  Úřední záznam ........................................................................................................ 83

K §  13 ........................................................................................................................  83
§ 14 L hůty.........................................................................................................................  84

К § 1 4 ........................................................................................................................  85
§15  Místní šetření.............................................................................................................93

K §  15 ........................................................................................................................  95

3



Obsah

§ 16 Daňová kontrola.................................................................................................. 102
K § 1 6 .................................................................................................................... 104

§ 17 Doručování..........................................................................................................  126
K § 1 7 .................................................................................................................... 128

§ 17a Doručování na elektronickou adresu...............................................................  135
K § 1 7 a .................................................................................................................. 135

§ 18 Doručování do ciziny..........................................................................................  136
K § 1 8 .................................................................................................................... 136

§ 19 Doručení veřejnou vyhláškou...........................................................................  136
K § 1 9 .................................................................................................................... 137

§ 20 Doručení hromadným předpisným seznamem................................................ 138
K § 2 0 .................................................................................................................... 138

§ 21 Zahájení řízem .................................................................................................... 138
К § 2 1 .................................................................................................................... 140

§ 22 Postoupem ...........................................................................................................  143
К § 2 2 .................................................................................................................... 143

§ 23 Nahlížení do sp isů ..............................................................................................  144
К § 2 3 ....................................................................................................................  145

§ 24 Povinnost zachovávat mlčenlivost...................................................................  151
К § 2 4 ..................................................................................................*...............  155

§ 25 Sankce za porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost...............................  161
К § 2 5 .................................................................................................................... 162

§ 26 Vyloučení pracovníků správce dan ě.................................................................  162
К § 2 6 .................................................................................................................... 163

§ 27 Zastavení řízení...................................................................................................  166
К § 2 7 .................................................................................................................... 167

§ 28 Předběžná otázka................................................................................................  170
K § 2 8 ....................................................................................................................  171

§29 Předvolám a předvedení.................................................................................... 173
К  § 2 9 ....................................................................................................................  173

§ 30 Náklady řízem .....................................................................................................  175
К § 3 0 ....................................................................................................................  176

§ 31 Dokazování........................................................................................................... 179
K § 3 1 ....................................................................................................................  180

§ 32 Rozhodnutí.............................................................................................................201
К § 3 2 ....................................................................................................................  202

ČÁST DRUH Á -  Ř ízení p ř íp ravn é .......................................................................214
§ 33 Registrační povinnost daňových subjektů.........................................................214

K § 3 3 ......................................................................................................................217

4



Obsah

§ 34 Součinnost třetích osob......................................................................................... 223
К  § 3 4 ....................................................................................................................  226

§ 34a Informační povinnost správce daně.................................................................231
K § 3 4 a ..................................................................................................................  232

§ 34b Závazné posouzení.............................................................................................. 234
K § 3 4 b ....................................................................................................................235

§ 35 Ukončení činnosti...................................................................................................237
К  § 3 5 ....................................................................................................................  238

§ 36 Vyhledávací činnost.............................................................................................. 240
К § 3 6 ....................  241

§ 37 Pokuty..................................................................................................................... 242
К § 3 7 ....................................................................................................................  243

§ 37a Blokové řízení.......................................................................................................245
К  § 37a ..................................................................................................................  246

§ 38 Pozastavení činnosti.............................................................................................. 246
К § 3 8 ....................................................................................................................  248

§ 39 Záznamní povinnost............................................................................................. 249
К § 3 9 ....................................................................................................................  249

ČÁST TŘETÍ -  Ř ízení vym ěřovací.........................................................................252
§ 40 Daňové přiznání a hlášení................................................................................... 252

К § 4 0 ....................................................................................................................  255
§ 41 Dodatečné a opravné daňové přiznám nebo hlášení....................................262

К § 4 1 ....................................................................................................................  264
§ 42 (zrušen).................................................................................................................... 272
§ 43 Vytýkací řízen í...................................................................................................... 272

К § 4 3 ....................................................................................................................  273
§ 44 Stanovém daně v případě nepodám

daňového přiznání nebo hlášení........................................................................280
К § 4 4 ....................................................................................................................  280

§ 45 Zákaz přenosu daňové povinnosti..................................................................... 286
К  § 4 5 ....................................................................................................................  286

§ 46 Vyměření daně a její dodatečné vyměření.....................................................288
К § 4 6 ....................................................................................................................  289

§ 46a Zaokrouhlování.....................................  296
§ 47 Lhůty pro vyměření..............................................................................................297

К  § 4 7 ....................................................................................................................  297

ČÁST ČTVRTÁ -  Řádné opravné p rostřed k y .................................................. 302
§48 Odvolání................................................................................................................302

К § 4 8 ....................................................................................................................  304

5



Obsah

§ 49 Postup správce d an ě.............................................................................................314
К § 4 9 ....................................................................................................................  314

§ 50 Postup odvolacího orgánu................................................................................... 318
К § 5 0 ....................................................................................................................  319

§51 Stížnost.................................................................................................................... 331
К § 5 1 ....................................................................................................................  332

§52 Námitka...................................................................................................................333
К § 5 2 ....................................................................................................................  333

§ 53 Reklamace...............................................................................................................335
К § 5 3 ....................................................................................................................  335

ČÁST PÁTÁ -  M im ořádné opravné prostředky............................................... 337
§ 54 Obnova řízem ........................................................................................................ 337

К § 5 4 ....................................................................................................................  337
§ 55 Postup při obnově ř ízem ..................................................................................... 341

К § 5 5 ....................................................................................................................  342
§ 55a Prominutí daně...................................................................................................... 344

K § 5 5 a ..................................................................................................................  345
§ 55b Přezkoumávání daňových rozhodnutí.............................................................. 348

K § 5 5 b ..................................................................................................................  349
§ 56 Opravy zřejmých omylů a nesprávností........................................................... 352

К § 5 6 ....................................................................................................................  353
§ 56a Použití mimořádných opravných prostředků................................................. 356

К § 56a ..................................................................................................................  356

ČÁST ŠESTÁ -  P lacení d a n í..................................................................................... 358
§ 57 Základní pojm y.....................................................................................................358

К § 57 ....................................................................................................................  358
§ 58 Příslušenství d a n ě .................................................................................................362

К § 5 8 ....................................................................................................................  362
§ 59 Způsob placení dam ............................................................................................. 363

К § 5 9 ....................................................................................................................  365
§ 60 Posečkání daně a povolení splátek.................................................................... 369

К § 6 0 ....................................................................................................................  369
§ 61 Den platby.............................................................................................................. 372

К § 6 1 ....................................................................................................................  373
§ 62 Evidence d a n í........................................................................................................374

К § 6 2 ....................................................................................................................  375
§ 63 Daňové nedoplatky a penále...............................................................................377

К § 6 3 ....................................................................................................................  378
§ 64 Přeplatky a úrok ................................................................................   382

К § 64 ....................................................................................................................  383

6



Obsah

§ 65 Prominutí daňového nedoplatku.........................................................
K § 6 5 ........................................................................................................

§ 66 Odpis daňového nedoplatku pro nedobytnost.................................
K § 6 6 ........................................................................................................

§ 67 Z álohy................................................................ .....................................
K § 6 7 ........................................................................................................

§ 68 Zvýšení dané...........................................................................................
K § 6 8 ........................................................................................................

§ 69 Vybírání daně srážkou..........................................................................
K § 6 9 ........................................................................................................

§ 70 Promlčení práva vymáhat daňové nedoplatky.................................
K § 7 0 ........................................................................................................

§71 Zajištění úhrady na nesplatnou
nebo dosud nestanovenou daň .............................................................
K § 7 1 ........................................................................................................

§ 72 ...................................................................................................................
K § 7 2 .........................................................................................................

§ 73 Vymáhání daňových nedoplatků.........................................................
K § 7 3 ........................................................................................................

§ 73a Exekuční náklady..................................................................................
K § 7 3 a .......................................................................................................

ČÁST SEDM Á -  Zvláštní ustanovení k jednotlivým  druhům  daní
§ 74 až § 95 (zrušeny)...........................................................................................

ČÁST O SM Á -  Ustanovení společná, zm ocňovací,
přechodná a závěrečná..................................................

§96 ...................................................................................................................
К § 9 6 .........................................................................................................

§ 96a ...................................................................................................................
K § 9 6 a .......................................................................................................

§ 97 ...................................................................................................................
К § 9 7 .........................................................................................................

§98  ...................................................................................................................
К § 9 8 .........................................................................................................

§ 99 ....................................................................................................................
К § 9 9 .........................................................................................................

§ 100 ...................................................................................................................
§ 101 ...................................................................................................................
§ 102 ....................................................................................................................
§ 102a ....................................................................................................................

389
389
391
392
393 
393 
396 
396
398
399
401
402

404
405 
408 
408
411
412
419
420

421 
421

421
421
421
422
423 
423 
423
423
424 
424 
424 
424
424
425
426

7



Obsah

§ 102b ................................................................................................................................426
§ ЮЗ ................................................................................................................................427
§ 103a ................................................................................................................................427
§103b ................................................................................................................................427
§ 104   428
§ 105   428

K §101 až 105 ................................................................................    428
§ 106 ..............................................................................................................................  428
§ 107   429
Vybraná ustanovení z n ove l...........................................................................................429
Poznámky k zák o n u ........................................................................................................ 429
Ücinnosti............................................................................................................................ 431

SOUHRN CITACI Z POZNÁMEK POD ČA RO U ....................................................432

NÁLEZ ÚSTAVNÍHO SO UDU č. 130/1996 Sb.................................................... 470

VYHLÁŠK Y

Vyhláška MF č. 192/1993 Sb.,
o kolkových známkách,..................................................................................................... 475
Vyhláška MF č. 298/1993 Sb.,
o stanovení výše nároku náhrady ušlého výdělku při správě daní................................479
Vyhláška MF č. 299/1993 Sb.,
kterou se zmocňují územní finanční orgány к promíjení příslušenství daně...............481
Vyhláška MF č. 25/1994 Sb.,
o formě provádění evidence daní a o převodu daní jejich příjemcům......................... 483
Vybraná ustanovení ze zákona č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích....................................................................................................... 488

PO K YN Y ( Sdělení, Stanovisko) M F ÚR

Pokyn D -  77
Stanovení zvýšení daně z dodatečného daňového přiznání.......................................... 491
Pokyn D -  92
к uplatňování jednotného postupu při vymezení právnické osoby 
-  organizační jednotky občanského sdružení pro daňové účely...................................491
Pokyn D -  110
o prodloužení lhůty pro podání přiznání к dani z příjmů pro poplatníky,
kteří mají zákonnou povinnost ověření své účetní závěrky auditorem.......................... 494
Pokyn D -1 4 4
o stanovení lhůt pro uzavření vytýkacího řízení............................................................ 497

8



Obsah

Pokyn D -1 5 9
k zastupování daňových poradců a advokátů v daňovém řízení...................................498
Pokyn D -1 6 7
Postup při zrušení registrace plátce daně z přidané hodnoty........................................ 499
Pokyn D -  219
o registraci daňových subjektů........................................................................... 504
Pokyn D -  225
k registrační povinnosti společenství vlastníků jednotek.............................................. 513
Pokyn D -  233
Sdělení Ministerstva financí ve věci místní příslušnosti správce daně
při správě poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových..................... 514
Pokyn D -  234
Uplatňování daně z přidané hodnoty při podnikání ve sdružení na základě smlouvy 
o sdružení podle § 829 občanského zákoníku nebo jiné obdobné smlouvy................515
Pokyn D -  239
Informace daňovým subjektům
o možnostech procesního řešení tíživé situace po povodni .......................................... 519
Sdělení
к účtování a daňové povinnosti společenství vlastníků jednotek
-  právnické osoby podle zákona č. 72/1994 Sb. (o vlastnictví bytů),
ve znění pozdějších předpisů......................................................................................  521
Stanovisko MF ČR
к auditu za účetní období 2001 ..................................................................................  52g

ZÁK O NY

Zákon č. 531/1990 Sb.,
o územních finančních orgánech,................................................................................  53O

Příloha č. 1 — Názvy, sídla a územní působnost finančních úřadů .................538
Příloha č . 2 -  Finanční úřady určené к výkonu působností 

podle ustanovení § 6 odst. 2 zákona
a vymezení jejich územní působnosti...........................................563

Příloha č. 3 — Názvy, sídla a územní působnost finančních ředitelství........... 568
Příloha č. 4 -  Vzory služebních průkazů ...........................................................57O

Vybraná ustanovení z novel.................................................................................... 573

Zákon č. 523/1992 Sb.,
o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky...................... 581
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník..................................................................... 592
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.............................................................................599

9


